
Apríl
2011
Číslo 1
Ročník 12

aj keď tu máme už jar, cítiť to aj 
na slniečku, ktoré nesmelo pôsobí 
na našu myseľ, je potrebné sa vrá-
tiť k  nedávnej politickej udalosti, 
ktorá sa dotýka aj našej obce. Po 
nedávnych voľbách do orgánov 
samosprávy v našej obci bola pre-
vzatá štafeta vedenia obce na ďal-
šie volebné obdobie staronovým 
starostom, ale úplnou zmenou  
v  poslancoch obecného zastupi-
teľstva. Zastupiteľstvo sa vekovo 
omladilo, a  preto sa dá očakávať, 

že nová „krv“ bude prínosom v  pokračovaní rozvoja našej menia-
cej sa obce. Poslanci dostali šancu a príležitosť pokračovať a vylep-
šovať už začaté. Ďalej pokračuje, dovolím si tvrdiť úspešný príbeh 
našej samosprávy. Tempo budovania a  zmien-rozvoja našej obce 
nepoľaví. Veď od roku 1990 sa začala písať história slobodného roz-
hodovania už na najnižšej úrovni, záujem budovať spoločnosť už 
z miestnej správy. Samospráva sa vďaka aktívnym a zodpovedným 
komunálnym politikom stala súčasťou modernej doby. Po dvadsia-
tich rokoch sa dá konštatovať, že miestna územná samospráva sa 
stala nevyhnutnou súčasťou fungovania spoločnosti. Naša obec má 
všetky predpoklady na to, aby sa dynamicky a solidárne rozvíjala. 
Vyžaduje si to nielen odhodlanie, cieľavedomosť, či predsavzatia, 
ale aj nadhľad, pokoru a trpezlivosť. Miestni politici majú od občana 
a voliča jasné zadanie. Nezabúdať, že činnosť nie sú len rozhodnutia 
počas rokovaní v zastupiteľstve. Práca pre blaho občana, obetova-
nie sa konkrétnym činom, nabúranie svojho osobného pohodlia či 
časového neohraničenia. Obec bude len taká, akú si ju vytvoríme. 
Nemám na mysli iba ekonomickú kondíciu, či štatistiku. Spoločen-
ská harmónia, solidarita, pokoj vo vzťahoch sa nedajú prijať žiad-
nymi uzneseniami. Odrážajú naše správanie, schopnosť pozorne 
načúvať a  zodpovedne hovoriť a  vystupovať. Nesmieme zabúdať, 
že nikto za nás nepovie viac ako reálne skutky. Milí spoluobčania, 
ako jedno z opatrení sme prijali na prvých zasadnutiach OZ, že boli 
schválené obvody v jednotlivých častiach obce, pre ktoré boli pričle-
není jednotliví poslanci a na ktorých sa môžete s dôverou obrátiť. Aj 
to bude vizitka a hodnotenie daného poslanca, ako sa dokáže zhostiť 
v otázke priamej pomoci smerom k voličovi. Celá spoločnosť, a tým 
aj naša obec sa pripravuje na sčítanie obyvateľov, domov a  bytov, 

v máji na budúci mesiac. Chcem Vás všetkých 
veľmi poprosiť, aby každý z  nás pristupoval 
k  tomuto aktu veľmi zodpovedne. Aby sme 
boli ústretoví voči sčítacím komisárom. Veľa 
informácií o sčítaní sme pripravili v iných čas-
tiach spravodajcu. Ja Vám chcem vysvetliť len 
ten najzávažnejší fakt. Podľa skutočného sčí-
taného stavu obyvateľov, bude obec dostávať 
prísun finančných prostriedkov zo Štátneho 
rozpočtu takzvané podielové dane za kaž-
dého občana, prihláseného k trvalému pobytu 
v  nasledujúcich desiatich rokoch. Preto Vás 
prosím využiť všetky dostupné formy vypl-
nenia dotazníka. Sčítací komisár bude mať 
povinnosť pomôcť starším spoluobčanom 
s  vyplnením hárkov. Vopred Vám ďakujem 
za pochopenie. V skratke Vás chcem poinfor-
movať, že obec čaká na potvrdenie podaného 
projektu na reguláciu Jamníčka II. etapa, ako 
aj na potvrdenie podaného projektu na vybu-
dovanie detského ihriska v  novej časti Pred 
stanicou. Mali by sme mať schválený projekt 
na opravu lávky na Borovej Sihoti. Čaká sa 
na výzvu na podanie projektu na výstavbu 
miestnej komunikácie na ulici Pri Váhu. 
V krátkej dobe dobudujeme rozvod rozhlasu 
v časti pred stanicou. 

K  nadchádzajúcim sviatkom Veľkej noci 
Vám želám pokoj, dobrú náladu, pohodu, pri-
merane kúpačov a vody. 

Váš starosta    

Vážení spoluobčania,
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Hasiči museli uhasiť plastový kôš na 
autobusovej zastávke, ktorý bol zapálený 
vandalmi. Všímajme si takého živly – ničia veci, 
ktoré sa ťažko nadobúdajú

Obecný úrad informuje

V dňoch 6.–7. 4. 2011 zorganizovali členky 
JD v kultúrnom dome v spolupráci s n. o. 
Pomocný anjel zbierku opotrebovaného 
šatstva

Obecné zastupiteľstvo na MZOZ č. 4/2010 dňa 15. 12. 2010
Vzalo na vedomie: -výsledky volieb do orgánov samosprávy obcí,

- vystúpenie novozvoleného starostu,
- rozhodnutie starostu, na základe ktorého si za svojho zástupcu ustanovil Ing. Imricha Mlynarčíka,
- žiadosť SSE a.s. ohľadom prekládky NN vzdušného vedenia do zeme v časti od kultúrneho domu        
  po súp. č. 31.

Konštatovalo,že: - novozvolený starosta obce Marián Vojtík zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce,
- zvolení poslanci zložili zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva (Ľudovít 

Báthory, Tibor Bryndza, Imrich Hronček, Ing. Imrich Mlynarčík, Ing. Zdeno Mlynarčík, Ivona 
Vejová, Jaroslav Vozárik).

Zriadilo: - komisie, a to: finančnú komisiu, komisiu verejného poriadku, priestupkovú komisiu, komisiu pre riešenie 
sťažností (susedské spory), komisiu na vybavovanie sťažností v zmysle zák. č. 9/2010 Z.z. o sťažnostiach, 
sociálnu a bytovú komisiu, stavebnú komisiu a komisiu životného prostredia, komisiu ZPOZ-u, komisiu 
pre kultúru, komisiu pre šport, inventarizačné komisie, zrušovaciu a vyraďovaciu komisiu, komisiu pre 
riešenie škôd na majetku obce, komisiu na ochranu verejného záujmu, štáb krízového riadenia, povod-
ňovú komisiu a evakuačnú komisiu.

Schválilo:  - plat starostu obce,
- používanie služobných motorových vozidiel pracovníkom obce a poslancom OZ pri plnení pracovných 
  povinností,
- dotáciu pre OFK vo výške 300 €.

Žiadalo: -starostu obce, aby prostredníctvom obecného úradu oslovil novonavrhnutých členov do komisie ZPOZ-u 
a kultúrnej komisie,

- starostu obce, aby písomne pozval zástupcov OFK na 1. RZOZ v roku 2011 s predložením hospodárenia 
OFK za rok 2010.

Doporučilo: -starostovi obce na základe interpelácie poslankyne p. Ivony Vejovej osloviť spol. Alconet pre rozšírenie
 internetového signálu „na vyšnom konci“ a „Pod modrou horou“,

- starostovi obce na základe interpelácie poslanca p. Ing. Imricha Mlynarčíka osloviť spoločnosť Orange 
a.s. a T-Mobile a.s., aby boli riešené sťažnosti občanov ohľadom zlepšenia signálu mobilnej siete obi-
dvoch operátorov v obci.  

Obecné zastupiteľstvo na svojom RZOZ č. 1/2011 dňa 28. 1. 2011
Schválilo: - plán práce starostu a poslancov OZ na rok 2011,

- Zásady odmeňovania poslancov,
- Rokovací poriadok obecného zastupiteľstva,
- konkrétne zloženie komisií, ktoré budú pôsobiť pri Obecnom úrade vo volebnom období 2010-2014,
- konateľa spol. NBD-Podtureň, s.r.o., ktorým bude Ľudovít Báthory,
- kontrolu prevádzky motorových vozidiel obce hlavným kontrolórom obce
- podpisovanie žiadaniek na prepravu zástupcom starostu – Ing. Imrichom Mlynarčíkom
- zloženie Valného zhromaždenia spol. NBD-Podtureň, s.r.o., ktoré bude zložené z poslancov OZ,
- poskytnutie dotácie Jednote dôchodcov v Podturni vo výške 300 €,
- poskytnutie dotácie OFK Podtureň vo výške 2000 €,
- podanie žiadosti na rekonštrukciu lávky pri Borovej Sihoti z eurofondov,
- volebné obvody a rozdelenie poslancov podľa schválených volebných obvodov.

Vzalo na vedomie: - Poriadok odmeňovania zamestnancov obce,
- Správu z vládneho auditu vykonaného v obci Podtureň Správou finančnej kontroly Zvolen za 

roky 2007-2009,
- informáciu starostu o konaní MDŽ dňa 12. 3. 2011,
- hospodárenie OFK za rok 2010, s tým, že na najbližšie zasadnutie OZ bude predložený prehľad 

účasti na zápasoch, prehľad o vybratom vstupnom a prehľad príjmov a výdavkov za rok 2010
Ukladá: - hlavnému kontrolórovi vykonať kontrolu podaných daňových priznaní k 31. 1. 2011
Neschválilo: - žiadosť Združenia občanov Slovenska AURA o poskytnutie finančnej pomoci.

Z rokovaní Obecného zastupiteľstva 2011                                                      PLÁN PRÁCE                                                          2011

AKCIA I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. POZNÁMKA

28.01. 21.4. 10.6. 19.8. 14.10. 16.12.

11.5. 9.11.

MDŽ 12.3.

Oslobodenie vlasti 7.5.

MDD Športový deň 4.6.

27.8.

Turnaj starostu vo futbale

29.10.

29.1.

29.1.

4.12.

Riadne zasadnutia OZ
Zahájenie o 17.00 hod., 
kanc. starostu

Verejné zhromaždenia s 
občanmi

Zahájenie o 17.00 - 
zasadačka OcÚ

Hodnotiace schôdze:VČS/
VZ, organizácie pri OcÚ

MS ČK - obnovenie činnosti:   Marec 
ustanovujúci výbor,                            Termíny 
budú upresnené po výborových schôdzach 
jednotlivých organizácií - spolkov

starosta, poslanci, OFK,  
MSČK, JD, DHZ

zraz účastníkov pred OcÚ 
18.45

Hasičská nedeľa s 
okresnou účasťou

Termín po určení OÚ, OV-
DHZ

sobota, zahájenie bude 
upresnené

Oslavy SNP, Deň obce 
"VATRA"

sobota, Deň obce od 9.00, 
18.00 kladenie vencov

Termín upresní výbor OFK 
po dohovore s pozvánými 
FK

Zájazd detí obce cez letné 
prázdniny

organizuje OcÚ, termín a 
miesto budú upresnené

Tematický zájazd 
dôchodcov obce v 
spolupráci s JD

organizuje OcÚ, termín a 
miesto budú upresnené 

Mesiac úcty k starším, 
posedenie so seniormi

sobota, kultúrny dom, 
15.00 hod.

Uvítanie detí do života, rok 
narodenia 2010

14.00 hod. - sobota, KD, 
starosta, ZPOZ

Posedenie s jubilantami k 
okrúhlym výročiam za rok 
2010

15.30 hod. - sobota, KD, 
starosta, ZPOZ

Inventarizácia majetku 
obce

Príkazný list starostu, 
schválený na RZOZ

Stretnutie detí s 
MIKULÁŠOM

nedeľa, 14.30 pred OcÚ

Vítanie Nového roka s 
občanmi

20 min. po polnoci pred 
OcÚ

Schválený na RZOZ č. 1/2011                      Dňa: 28. 1. 2011

Výročná členská schôdza OFK. Obecný futbalový klub dňa 12. 2. 2011 
hodnotil – bilancoval. Bolo dôvodom hodnotiť či kladne, ale aj kriticky. 
Kritiky bolo dosť, ale bola konkrétna a úprimná. Všetci prítomní sa 
rozchádzali s presvedčením, že nová sezóna bude pre klub, ako aj pre 
obec úspešná
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Dňa 15. 1. 2011 sa stretli členovia Jednoty dôchodcov na výročnom 
zhodnotení svojej činnosti. Na úvod vzdali poctu zosnulému bývalému 
predsedovi, p. Jaroslavovi Forgáčovi st.

Predsedajúci p. Kytta Michal nezabudol 
zagratulovať jubilantom k okrúhlemu 
životnému jubileu

Život v obci – ZPOZ
Vážení spoluobčania, každý rok Vás informujeme o práci ZPOZ-u 
v našej obci: - pravidelne každý mesiac sa prihovárame našim jubi-
lujúcim spoluobčanom,
- na požiadanie zahráme aj v deň narodenín,
- hráme aj reláciu k svadobnému dňu pre nastávajúcich mladoman-

želov na ich požiadanie,
- po celý rok spolupracujeme s Obecným úradom pri občianskych 

pohreboch a pri spoločenských akciách usporiadaných Obecným 
úradom.

Dňa 29. 1. 2011 sme v spolupráci s Obecným úradom slávnostne 
uvítali deti narodené v  roku 2010 do života, taktiež sa tento deň 
uskutočnilo slávnostné posedenie s jubilantmi, ktorí dovŕšili životné 
jubileum v roku 2010. Pri tohtoročnej oslave MDŽ sme vypomohli 
pri prezentácií a odovzdávaní darčekov našim ženám.

Predsedníčka ZPOZ-u Viera Vozáriková 

Jubilanti naši… Koniec Januára bol v znamení stretnutia starostu, ZPOZ-u a jubilujúcich spoluobčanov. Každý rok si uctíme 
spoluobčanov, ktorí už niečo „pamätajú“ a zaslúžia si, aby im bola prejavená úcta a pozornosť

Dňa 29. 1. 2011 zorganizoval obecný úrad so ZPOZ-om uvítanie nových spoluobčanov. V roku 2010 sme sa rozrástli o päť 
dievčat a štyroch chlapcov
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Pracovníci obce začali s jarným upratovaním. Zvýši sa tým aj 
bezpečnosť na cintorínskej ulici

Dňa 8. 2. 2011 sa stretli členovia COOP 
Jednoty na výročnej schôdzi. Hodnotili 
uplynulý rok, ako aj a plány činnosti na budúce 
obdobie v prospech zákazníkov

Už po 13. krát dňa 12. 3. 2011 Obecný úrad zorganizoval akciu pri príležitosti MDŽ. Prítomným ženám sa prihovoril 
starosta Marián Vojtík. Kultúrny dom privítal viac ako 140 žien. Veľká účasť, dobrá atmosféra, pekný program umocnili 
príjemné popoludnie. Poďakovanie patrí organizátorovi a strane SMER-SD, ktorá poskytla finančný dar 

Viete koľko nám pribudlo nových občiankov?
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Upozornenie
Upozorňujeme občanov, že daň 
z nehnuteľnosti a miestny poplatok 
za komunálne odpady bude možné 
uhradiť priamo do pokladne obce 
na obecnom úrade, prípadne na 
účet obce až po doručení platob-
ných výmerov.  

Starostovia obcí pod Poludnicou: Liptovský 
Ján, Závažná Poruba, Podtureň, Uhorská 
Ves a  Liptovská Porúbka podpísali zmluvu 
o zriadení združenia obcí pod Poludnicou dňa 
4. 7. 2007. Cieľom bola registrácia na čerpa-
nie eurofondov na spoločné aktivity. Dňa 25. 
februára 2011 starostovia spomenutých obcí 
a primátor mesta Liptovský Hrádok privítali 
v Národopisnom múzeu 2 autobusy poľských 
partnerov v tomto regióne. Sprievodcovia pri-
blížili hosťom vzácnosti Liptovského Hrádku 
ako Rímsko-katolícky kostol, hrad pod Skal-
kou a  iné. Asi najviac sa im páčili exponáty 
v  Národopisnom múzeu podfarbené tónmi 
fujary Ivana Brosku. Potom cesta pokračovala 
do ďalším spomínaných obcí. V Podturni si pre 
nepriazeň počasia pozreli z  autobusu kopec 
Bašta, na ktorom stál kedysi malý stredoveký 
hrádok s turňou (strážnou vežou), od ktorej je 
odvodený názov obce Podtureň a kopec Velí-
nok. Ďalej si pozreli kaštiele „Pálovský, Vra-
novo, Forgáčovskú kúriu“ a  pamätník SNP. 
Po výjazde z  obce im pán František Janov-
čík ako sprievodca určený starostom priblí-
žil spôsob výstavby najdlhšieho (1 034 m) 
viaduktu na Slovensku letmou montážou so 
segmentov. Cesta následne pokračovala do 
Uhorskej Vsi a ďalších obcí.

František Janovčík

Založenie mikroregiónu v praxi
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Poslanci a ich volebné obvody
Na zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 28. januára 2011 boli 
schválené jednotlivé obvody v  obci a  zastúpenie poslancov v  nich. 
K  prideleniu obvodov došlo na základe priblíženia sa k  občanom 
a riešenia problémov s konkrétnym poslancom.
Volebné obvody: Ing. Imrich Mlynarčík – ulica SNP

Jaroslav Vozárik – ul. J. Böhmera, Nižný dvor,
Ivona Vejová – ul. Hlavná s.č. 1–35, K modrej hore,
Tibor Bryndza – obecné BD 501, 502, ul. Pri Váhu,
Imrich Hronček – ul. Ku stanici, ul. Nová,
Ľudovít Báthory – ul. Hlavná od zvonice po I/18,
Ing. Zdeno Mlynarčík – Kamenie, ul. J. Žiaka.

Je mi to „5“
Je sychravo, sedím si v teple a listujem v sta-
rých obecných novinách. A zistil som… Dňa 
25. 5. 2006 obecné zastupiteľstvo schvá-
lilo uzavretie mosta cez rieku Váh pre autá 
s nadmerne váhovo prepravujúcim nákladom 
a osobným autám. Veľa užívateľov aj zo sused-
ných obcí nebolo z toho nadšených, hlavne na 
jar a v jeseni, keď sa vykonávajú práce na poli. 
Tieto služby boli ochotní poskytnúť „uhor-
čania“. Čas mi potvrdil, že ľudia aj z  tohto 
dôvodu a  prísnych dopravných predpisov 
a postihov aj pre „trochárov“ na záhumienky 
sú! Peter Jilemnický by napísal román Polia 
neorané. Nedalo mi a napísal som článok do 
spravodajca 12/06 Asi nesprávna diagnóza. 
Viem, že most slúžil pri výstavbe viaduktu 
a  pri skúške výnimočného zaťaženia nie-
sol až 120 ton. Rád sa hrám s faktami a tak 
som si zhotovil foto po 5-tich rokoch. Skúsim 
logicky počítať. Prietok Váhu pri hĺbke asi 1 m 
a šírke asi 20 m, prekážka – nános dreva vo 
výške asi 3 m zachytený o piliere, 1 m3 vody, 
tlak = 1 tona. Treba pridať pohybovú energiu 
rieky. Výsledný tlak – obrovský. Porovnám – 
váha osobného auta asi 2 tony. Je to smeť. Kto 
má aspoň trochu statické znalosti vie si urobiť 
úsudok sám. Umŕtvené náklady na výstavbu 
málo riešia. To, že most spadne je malý stra-
šiak a strašia sa deti. Je to môj názor.

František Janovčík, čitateľ

Most ponad rieku Váhu Podtureň-Uhorská Ves 
uzavretý pre podmyté piliere. Foto z roku 2011
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Obecná knižnica
Vážení čitatelia a spoluobčania, v  tomto roku sa Vám prihová-
ram po prvý krát. V takéto pochmúrne a daždivé dni by ste sa 
mohli venovať dobrej knihe, ktorú si vypožičiate v obecnej kniž-
nici. V knižnici máme knihy: náučné pre deti a dospelých, básne, 
prózu – krásne čítanie pre deti a dospelých.
Členský poplatok na rok 2011: deti, žiaci, študenti – 0,66 €, 
dôchodcovia – 1 €, dospelí – 1,33 €.
Knižnica je otvorená: v sobotu od 13,00–16.00 hod.
Príďte medzi nás! Blíži sa Veľká noc a preto Vám prajem:

„K novej jari veľa sily, by ste v zdraví dlho žili, na Veľkú noc veľa vody
spokojnosti a pohody.“   Eva Huštáková, knihovníčka

Ďakujem
Vážení čitatelia, spoluobčania, stalo sa zvykom, pre mňa 
veľmi potešujúcim, že na záver roka môžeme potešiť obča-
nov – každú domácnosť maličkým darčekom, ale i  senio-
rov, ktorým sa nám darí už viac rokov spestriť vianočný stôl 
balíčkom sladkostí a peňažnou poukážkou. A bez koho by to 
nešlo? No predsa bez darcov materiálnych a finančných, kto-
rých radi našim občanom zverejníme: Ing.  Imrich Mlynar-
čík – LESOSTAV s.r.o., Ing.  Miroslav Balko – BOTTLING 
PRINTING s.r.o., Ing. Ivan Košecký – LESKO, Milan Kögel, 
Ing.  Slavomír Moravčík – LIPPEK k.s., František Čenka – 
SANKT HUBERT a.s., Vladimír Hoško – HOŠKO a.s., Stani-
slav Tekel, Vojtech Roob – GŰDE SLOVAKIA s.r.o., Ing. Tibor 
Fronko – KOVMAX s.r.o., Ing.  Štefan Ratkoš – UNIMIX 
ELEKTRONIK, Ľudovít Kubek – LUZK s.r.o., Ing. Ján Boša-
nec – CESTNÉ STAVBY s.r.o. 

Za všetkých našich občanov Vám priatelia zo srdca ďakujem. 
Marián Vojtík, starosta.

Pozvánka 
Oslobodenie vlasti

Starosta obce a Obecné zastupiteľstvo 
srdečne pozývajú našich spoluobčanov 
na spomienkový akt oslobodenia vlasti 
od fašistického Nemecka v II. svetovej 

vojne. Kladenie vencov sa uskutoční dňa 
7. 5. 2011 (sobota) so stretnutím pred 

obecným úradom o 19.00 hod. 
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Tohtoročné sčítanie obyvateľov, domov a  bytov určené na máj sa 
nezadržateľne blíži. Viacerí z vás už majú svoje skúsenosti zo sčítaní 
obyvateľov, domov a bytov spred desiatich, dvadsiatich, tridsiatich 
rokov alebo ešte starších sčítaní. So sčítaním v roku 2011 sa spá-
jajú dve nové skutočnosti, dve historické prvenstvá. Prvýkrát v his-
tórií sa sčítanie uskutoční vo všetkých členských krajinách Európ-
skej únie v rovnakom roku, a to podľa nariadenia Európskeho par-
lamentu. Obyvatelia Európskej únie budú pri sčítaní odpovedať na 
rovnaké alebo veľmi podobné otázky, čo výrazne zvýši kvalitu zís-
kaných výsledkov. Po prvý raz v histórii budú mať obyvatelia Slo-
venska možnosť rozhodnúť sa, akú metódu samosčítania si vyberú 
– či tradičnú, listinnú, prostredníctvom tlačených formulárov alebo 
sa rozhodnú sčítať sa spôsobom zodpovedajúcim 21. storočiu, t.j. 
elektronicky prostredníctvom internetu. Sčítanie v minulosti vždy 
patrilo medzi štatistické aktivity, ktoré sa vyznačovali niekoľkými 
„naj“, a týmito „naj“ možno charakterizovať i pripravované sčíta-
nie v máji t.r.
Sčítanie obyvateľov, domov a bytov je štatistické zisťovanie, ktoré
- má historicky najstaršie korene a je to najstaršie štatistické zisťo-

vanie aj na našom území,
- je to vôbec najznámejšie štatistické zisťovanie,
- je to zisťovanie najrozsiahlejšie, pretože sa do neho zapojí každý 

obyvateľ skúmaného územia,
- jeho organizačná a  vecná príprava je najdlhšia zo všetkých 

zisťovaní,
- má najmenšiu (desaťročnú) periodicitu zo všetkých štatistických 

zisťovaní,
- najdlhšie sa čaká na jeho výsledky,
- je zo všetkých štatistických zisťovaní finančne najnáročnejšie,
- určite je to najzaujímavejšie a  vo verejnosti i  medzi odborníkmi 

najdiskutovanejšie štatistické zisťovanie.
Ide o  štatistickú akciu, ktorou štatistika poskytuje spoločnosti 

a  jej riadiacim orgánom na všetkých úrovniach unikátne a  nena-
hraditeľné poznatky o obyvateľstve, jeho demografickej štruktúre, 
vekových, vzdelanostných, sociálnych a ekonomických danostiach 
v spojitosti s konkrétnymi životnými podmienkami a charakteristi-
kami bytového a domového fondu na sledovanom území.

Sčítanie obyvateľov, domov a bytov určuje zákon č. 263/2008 Z.z. 
o sčítaní obyvateľov, domov a bytov v roku 2011. Tento zákon defi-
nuje povinnosti a  kompetencie obvodných úradov, obcí a  vyšších 

Sčítanie kedy a ako?
Sčítanie obyvateľov, domov a bytov v Slo-
venskej republike sa uskutoční v čase od 
13. mája do 6. júna 2011. Údaje sa budú 
zisťovať k rozhodujúcemu okamihu sčí-
tania, ktorým je polnoc z piatka 20. mája 
na sobotu 21. mája 2011. Po prvý raz 
v  histórii dostanú obyvatelia možnosť 
vybrať si, či vyplnia sčítacie formuláre 
v  listinnej podobe alebo v  elektronic-
kej forme. Sčítacie formuláre v  listin-
nej podobe, bude možné vyplniť od 21. 
mája do 6. júna 2011. Čas na elektro-
nické sčítanie bude kratší, od 21. mája 
do 29. mája 2011. Tabuľky sú dostupné 
na webovej stránke www.zmos.sk

Vážení spoluobčania,
v dnešnom spravodaji sa značne zameriavame na priblíženie sa nad-
chádzajúceho celoštátneho ako aj celoeurópskeho sčítania obyva-
teľov, domov a  bytov. Z  tohto dôvodu ako prílohu dostanete pre 
oboznámenie sa vzorové tlačivá. Žiadame Vás o ich preštudovanie, 
aby ste sa s predstihom mohli s nimi oboznámiť a prípadné dotazy 
a nejasnosti mohli konzultovať so sčítacím komisárom, ako aj mohli 
požiadať o  prípadnú pomoc. Originály sčítacích formulárov Vám 
budú roznášané od 13. 5. 2011 sčítacími komisármi. PROSÍME 
o VÁŽNOSŤ pri vypisovaní. Aj touto cestou jednoznačne napomô-
žete prísunu finančných prostriedkov pre obec – formou tzv. PODIE-
LOVÝCH DANÍ. Obci záleží na každom jednom z Vás, to je aj včasné 
vyplnenie dotazníka.  starosta  územných celkov pri príprave a realizácií sčí-

tania. Zákon vyžaduje, aby sa v rámci prene-
seného výkonu štátnej správy obce podieľali 
na príprave a  realizácií sčítania obyvateľov, 
domov a  bytov v  roku 2011 plnením kon-
krétnych úloh. V rámci prípravy sčítania ide 
okrem informačnej kampane, organizačného 
zabezpečenia a logistiky predovšetkým o dve 
mimoriadne dôležité úlohy. Jednou je vytvo-
renie návrhov sčítacích obvodov na území 
obcí a druhou výber sčítacích komisárov. Ide 
o úlohy z hľadiska celého procesu prípravy sčí-
tania 2011 kľúčové a nezastupiteľné. Iba obce 
disponujú konkrétnymi a detailnými poznat-
kami o reáliách na svojom území a iba obce 
sú schopné poskytnúť pravdivý a  aktuálny 
obraz o dynamickej výstavbe, resp. meniacej 
sa podobe obce. Utvorenie sčítacích obvodov 
na celom území Slovenska rovnakým meto-
dickým postupom je absolútne nevyhnut-
ným predpokladom úspešného priebehu 
májového sčítania, aj podmienkou efektívnej 
práce viac ako dvadsaťtisíc sčítacích komisá-
rov. Výber sčítacích komisárov a ich náhrad-
níkov na území obce je druhou nesmierne 
závažnou úlohou v  pôsobnosti obcí a  miest 
v  súvislosti s  prípravou a  priebehom sčíta-
nia obyvateľov, domov a bytov v  roku 2011. 
Skúsenosti zo sčítaní na Slovensku plne 
potvrdili osobitný význam práce sčítacieho 
komisára pre úspešný priebeh samotného 
sčítania, jeho úplnosť i  kvalitu získaných 
informácií. Sčítací komisár je ten, kto bez-
prostredne komunikuje s  obyvateľom, pri-
chádza za ním do domácnosti, odpovedá na 
jeho otázky, vysvetľuje nejasnosti, rieši prob-
lémy, resp. na požiadanie a  podľa pokynov 
občana vyplní sčítacie tlačivo. Sčítací komi-
sár môže svojim vystupovaním, komuniká-
ciou a  prístupom k  plneniu svojich povin-
ností vzbudiť (ne)dôveru, pozitívne alebo aj 
negatívne ovplyvniť verejnú mienku, resp. 

vzťah obyvateľa k sčítacej povinnosti. Sčítací komisár musí napr. so 
zástupcami obce zisťovať odpovede na otázky týkajúce sa osamelo 
žijúcich osôb, ktoré sú v čase  sčítania neprítomné, spresniť, resp. 
overiť dôvody neobývania bytov a  domov, zistiť obyvateľov trvalo 
bývajúcich v domoch určených na rekreačné účely a riešiť aj iné špe-
cifické otázky. Sčítací komisár je okrem iného viazaný mlčanlivos-
ťou o skutočnostiach, ktoré sa dozvedel pri výkone práce sčítacieho 
komisára, a  to nielen počas samotného výkonu práce, ale časovo 
neobmedzene.  Od obce sa oprávnene očakáva, že si bude vedomá 
aj týchto špecifík výkonu práce sčítacieho komisára a dôsledne ich 
uplatní pri výbere konkrétnych osôb. 

V posledných dňoch sme v médiách zaznamenali články, ktoré 
spochybňujú význam a potrebu sčítania. Na margo rôznych výhrad 
by som chcel poznamenať, že pripravované májové sčítanie oby-
vateľov, domov a  bytov určite nie je akciou, ktorou si štatistici za 
spoločné peniaze uspokojujú svoje štatistické „ego“, alebo doka-
zujú nevyhnutnosť svojej existencie. Štatistický úrad má svoje štan-
dardné povinnosti voči domácim aj externým zákazníkom a partne-
rom, povinnosti, ktoré si musí plniť bez ohľadu na skutočnosť, že už 
o mesiac sa uskutoční najrozsiahlejšia štatistická akcia desaťročia, 
ktorou sčítanie nepochybne je. Sčítanie vždy bolo a  aj teraz bude 
zisťovaním, ktorého výsledky poskytnú odpovede na otázky, ktoré 
potrebuje spoločnosť pre dobré a efektívne riadenie, aby jej rôzne 
organizačné a riadiace zložky mohlo rozhodovať a tvoriť politiky so 
znalosťou veci a na základe pravdivých údajov. Pritom prínos sčítania 
sa nevyčerpáva ani neobmedzuje tzv. veľkou politikou, ale poznatky 
a výstupy zo sčítania sú mimoriadne relevantné práve pri rozhodo-
vaní na úrovni jednotlivých obcí a miest. Ak by sme mali diskutovať 
o benefitoch sčítania pre obce, treba upozorniť najmä na podielové 
dane, ktoré sa budú vypočítavať na základe údajov o počte obyvate-
ľov z májového sčítania. Osobitný prínos predstavujú informácie zo 
sčítania pre rozvoj obce, formovanie obecných politík a zabezpeče-
nie služieb rôznym zoskupeniam občanov žijúcim na území obce, 
poznanie vekovej, vzdelanostnej, sociálnej a ekonomickej štruktúry 
vlastnej obce, atď. Konkrétne, napríklad poznať štruktúru a počet 
podnikateľov bývajúcich v  obci alebo v  meste, poznať podiel rôz-
nych demografických zoskupení na celkovom počte obyvateľov je 
dôležité nielen pre aktuálne, ale hlavne perspektívne rozhodova-
nie o tom, či a kde a pre koľko seniorov a dôchodcov zabezpečovať 
služby, kade viesť nové komunikácie, aby hluk z  nich zasiahol čo 
najmenší počet obyvateľov, ako pre najbližšie desaťročie riešiť nevy-
hnutnú dopravnú obslužnosť pri každodennej migrácií obyvateľov 
obce za prácou, aké vzdelanostné a  profesijné dimenzie má exis-
tujúci trh práce, do ktorého patrí konkrétna obec, kedy a z akých 
materiálov boli postavené domy a budovy na území obce.

Sčítavame sa pre seba a na prospech spoločnosti, preto je žiaduce, 
aby všetci participujúci – obyvatelia obce, jednotlivé orgány štátnej 
správy – aktívne a zodpovedne pristupovali ku sčítaniu obyvateľov, 
domov a bytov 2011. Zodpovednosť na všetkých úrovniach je pred-
pokladom reálneho spoločenského prínosu sčítania. Je naším spo-
ločným záujmom získať kvalitné, komplexné a pravdivé údaje Sčí-
tanie je vždy určitá podoba sebareflexie, sebapoznanie konkrétnej 
spoločnosti ku konkrétnemu časovému okamihu. Je to akcia o nás 
a pre nás, akcia potrebné pre budúcnosť a rozvoj našej spoločnosti, 
regiónu i lokality, v ktorej žijeme.      

ÚPSVaR v LM informuje
V  obci Podtureň bolo ku dňu 15. 3. 
2011 evidovaných 51 nezamestnaných. 
Z toho: so základným vzdelaním 4, vyu-
čení 18, stredné odborné vzdelanie bez 
maturity 2, stredné vzdelanie s maturi-
tou 14, úplné stredné vzdelanie 2, úplné 
stredné odborné vzdelanie 10, vysoko-
školské vzdelanie 1.

Kolobeh života
Narodili sa:
Amy Ondrlová
Sofia Rusinová
Richard Sokol

Zomreli:
Blažena Strculová
Jaroslav Forgáč
Irena Šmihovská
Mária Kováčová
Peter Forgáč
Vilma Jarjabeková

Uzavreli manželstvo:
Emília Juríková a Ľudovít Jurík

Dožili sa životné jubilea:
Ján Janovčík 70 rokov
Michal Mlynarčík 60 rokov
Ema Božíková 80 rokov
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Ako sa nebáť katastrof
Desia nás udalosti, ktorých je v poslednom čase akosi mnoho okolo nás. Nepokoje v arabských krajinách a najmä nie-
koľkonásobná katastrofa v Japonsku. Nedávno som počul rozhovor dvoch ľudí, kde jeden povedal: „Myslím, že po týchto 
katastrofách už budú ľudia trochu lepší.“ Na to druhý človek povedal: „Nemyslím. Ľudí nemenia katastrofy, ale láska.“

Netreba iste veľa dôkazov, aby sme uznali, že je to pravda. Najlepšie to vidíme na deťoch, ktoré žijú v stresujúcom 
rodinnom prostredí. Naopak, aké upokojujúce aj pre deti je, keď žijú v harmonickom rodinnom prostredí, zahŕňané 
láskou. Samozrejme, nesmie ísť o lásku „opičiu“, ktorá dá nekriticky všetko. Láska vie byť aj prísna. Mnohokrát 
v prísnosti môžeme objaviť viac lásky a záujmu ako v neustálom úsmeve.

Práve sviatky Veľkej noci sú sviatkami lásky, ktorá mení svet. Pripomínajú ukrižovanie Pána Ježiša na Golgote 
v Jeruzaleme na Veľký piatok a potom Jeho vzkriesenie na Veľkonočnú nedeľu. Ježiš vedel, že golgotský kríž stojí pred 
ním na Jeho ceste do Jeruzalema, a predsa neodmietol touto cestou ísť. Prečo? Pretože Jeho smrť má hlboký zmysel. 
Pán Ježiš umrel ako obetný baránok, ktorý vzal na seba naše hriechy. Umrel namiesto nás, aby sme my našli život 
s Bohom. Ježiš prišiel zmeniť ľudí hrozbami, ale svojou láskou dokázanou na kríži.

Desia nás udalosti, ktoré sa okolo nás dejú. Ktovie, čo by sme my robili, keby sa niečo podobné stalo u nás. To 
nemôže vopred nikto z nás odhadnúť. Veľkonočné sviatky nás pozývajú k tomu, aby sme boli oslobodení a pretvorení 
Ježišovou láskou. Potom sa nemusíme báť nijakých katastrof. Peter Taját, ev. a. v. farár, Liptovský Ján

Pri príležitosti Národného týždňa manželstva sa 12. 2. 2011 
(v sobotu) o 16.00 hodine v obradnej miestnosti v Liptovskom Jáne 
konalo podujatie na podporu manželstva. Stretli sa tu ľudia mladší 
i starší a vypočuli si informácie o tejto kampani, pozreli si video 
o manželstve a vypočuli si moju prednášku s názvom: Ako v man-
želstve nestratiť lásku.

V nedeľu sa v Evanjelickom kostole v Liptovskom Jáne konali 
služby Božie, ktoré boli venované manželstvu. Manželia s deťmi pri-
jali pred oltárom požehnanie. Súčasťou služieb Božích bolo aj vyhod-
notenie súťaže o najdlhšie trvajúce evanjelické manželstvo v cirkev-
nom zbore. Zo súťaže vyplynulo, že najdlhšie spolužijúcimi man-
želmi sú Jozef a Želmíra Bátoryovci z Uhorskej Vsi, ktorí sú spolu 
65 rokov. V Liptovskom Jáne sú najdlhšie spolu Ján a Anna Pacigovci 
(62 rokov), v Beňadikovej Jozef a Anna Zlejší (60 rokov) a v Podturni 
Ján a Božena Mlynarčíkovci (55 rokov).

Kampaň sa uskutočnila od 7. do 14. februára, pred sviatkom 
sv. Valentína – sviatkom, ktorý sa spája s  láskou a  partnerskými 

Národný týždeň manželstva
Človek miluje radosť, šťastie, život! Ibaže k naplneniu pravej radosti, 
šťastia a nájdenia večného života potrebuje rozmýšľať aj o smrti. 
Skôr, či neskôr zacíti v živote bolesť zo straty blízkeho, ale tak, ako 
sa z bolesti rodí láska, tak z kríža prichádza život. 

Veľká noc, noc veľkého tajomstva, je najväčším vrcholom našej 
viery. Je to zvesť o víťazstve nad temnotou, radosť, že v tme zažiarilo 
Svetlo. Ježiš hovorí: „Ja som Svetlo sveta. Kto mňa nasleduje, nebude 
chodiť v tmách, ale bude mať svetlo života.”

Keby vám niekto povedal: „Keď otvoríš tieto dvere a prekročíš tento 
prah, za nimi nájdeš svet, v ktorom niet utrpenia. Je to svet lásky, pokoja 
a večného života.“ Nešli by ste tam? Tým prahom je smrť a dverami 
prechod do večnosti.

Skúsme sa pozrieť na smrť a utrpenie novými očami. Zájdime 
v duchu k prestretému stolu, kde si na Zelený štvrtok sadá Ježiš 
s najbližšími k poslednej večeri. Dáva sa apoštolom v Eucharistii 
a s hlbokou pokorou im umýva nohy. Praje si len jedno: „…aby ste sa 
aj vy vzájomne milovali, ako som ja miloval vás.” A ako nás miloval? Až 
na smrť …až na smrť na kríži.

Zájdime s ním na Olivovú horu a precíťme bolesť i strach z utr-
penia, ktoré má prísť. Vnímajme odovzdanosť do Božej vôle v slo-
vách: „Otče, ak chceš, vezmi odo mňa tento kalich! No nie moja, ale 
Tvoja vôľa nech sa stane!” Kráčajme po stopách Veľkého piatku. Koľ-
kokrát sa môžeme vidieť v Pilátovi, ktorý si umýva ruky? Koľkokrát 

V tme nám zažiarilo Svetlo

Bohoslužobný program na Veľkú noc 2011
17.04.2011 Kvetná nedeľa 10.00 hod.

21.04.2011 Zelený štvrtok 17.00 hod.

22.04.2011 Veľký piatok * 16.00 hod.

Krížová cesta 10.00 hod.

23.04.2011 Biela sobota * 20.00 hod.

24.04.2011 Veľkonočná nedeľa 11.00 hod.

25.04.2011 Veľkonočný pondelok 10.00 hod.

* Vo Veľký piatok je prísny pôst a zdržovanie sa mäsitého pokrmu. Po 
obradoch bude Sv. Oltárna vyložená do 18.00 hod.

* V Bielu sobotu bude Sv. Oltárna vyložená od 13.00 do obradov. Na 
obnovu krstných sľubov si nezabudnime priniesť sviece. 

Služby Božie v Ev. a. v. kostole v Liptovskom Jáne počas Veľkonočných sviatkov 2011
21. 4. 2010 
Zelený štvrtok 18.00 hod. ev. kostol v L. Jáne Služby Božie 

so spoveďou a Večerou Pánovou
22. 4. 2010 
Veľký piatok 9.00 hod. ev. kostol v L. Jáne Pašiové služby Božie 

so spoveďou a Večerou Pánovou
24. 4. 2010 
Veľkonočná nedeľa 
(1. slávnosť veľkonočná)

9.00 hod. ev. kostol v L. Jáne Slávnostné služby Božie

25. 4. 2010 
Veľkonočný pondelok 
(2. slávnosť veľkonočná)

9.00 hod. ev. kostol v L. Jáne Slávnostné služby Božie

Na službách Božích k Národnému týždňu manželstva sme kvietkom 
obdarovali a modlili sa s najdlhšie spolu žijúcimi manželmi: z Uhorskej 
Vsi to boli Jozef a Želmíra Bátoryovci (65) a z Liptovského Jána Ján 
a Anna Pacigovci (62). Ostatných manželov sme navštívili v domácnosti.

sme účastníkmi davu, ktorý kričí: „Ukrižuj 
ho!” Vydajme sa s Ním krížovou cestou. Pre-
cíťme hlbokú lásku a bolesť Márie i vernosť 
Jána. Zotrvali by sme s Ním pod krížom aj my? 
Sme verní tomu, v čo veríme, aj keď sa nám iní 
smejú a považujú nás za staromódnych?

Sledujme plnosť odovzdanosti Ježiša 
do poslednej chvíle, položme ho do hrobu 
a čakajme na nedeľné ráno, aby sme so ženami 
išli k hrobu a ten je prázdny! Zažime prekva-
penie i radosť Márie Magdalény, keď stretá 
svojho Učiteľa.
Kto čakal, že po smrti príde vzkriesenie?
Kto čakal, že „zborený chrám sa na tretí deň 
naozaj postaví“?
Iba Láska mohla láskou premôcť tmu nelásky.
Iba Boh, skrze Ježiša, mohol zlomiť okovy 
smrti. Iba s Ním a v Ňom sme spasení.

Nádej v zmŕtvychvstanie dáva silu ísť 
a vyniesť kríž na Golgotu. Možno padneme, 
možno budeme potrebovať Šimona z Cyrény, 
aby pomohol, ale kráčajme so zrakom upretým 
na nebo. A keď sa nám zdá, že je zamračené, 
nezabudnime, že za mrakmi je slnko. Prichá-
dza opäť Veľká noc. Skúsme ju prežiť v novej 
nádeji a s novými očami. Pre túto chvíľu 
žijeme život a len od nás závisí, aká bude naša 
Veľká noc, noc prechodu do večnosti. 

Prajem vám, aby ste tieto Veľkonočné 
sviatky prežili hlbšie ako predtým, aby ste ich 
prežili v Božej prítomnosti, po dobre vykona-
nej svätej spovedi a ľútosti nad svojimi pre-
vineniami, aby tak mohol Pán Boh do vašich 
sŕdc vliať radosť a pokoj, pre vás i pre vaše 
rodiny. Matka Božia, Sedembolestná Panna 
Mária, ktorá trpela so svojím Synom, nech vás 
sprevádza svojou láskou a požehnaním. Váš 
duchovný otec 

ThDr. PaedDr. PhDr. František Kočibal, PhD.
správca Rím.- kat. farnosti Liptovský Ján

vzťahmi. Cieľom Národného týždňa man-
želstva je vytvoriť priestor na informovanie 
o výhodách a prínosoch manželstva pre jed-
notlivcov i  spoločnosť. Ďalším cieľom je ini-
ciovať a zorganizovať podujatia, ktoré môžu 
prispieť k  posilneniu manželských vzťahov. 
Záštitu nad iniciatívou prevzala prvá dáma 
Slovenska pani Silvia Gašparovičová. Inicia-
tíva sa zrodila v  roku 1997 v  Anglicku. Jej 
zakladateľ Richard Kane sa rozhodol pou-
kázať na dôležitosť a  prínos manželstva pre 
spoločnosť i  jednotlivca. Podujatie si rýchlo 
získalo podporu osobností politického a spo-
ločenského života. Týždeň manželstva prebe-
hol v  Nemecku, Holandsku, Česku, Maďar-
sku či v USA a Austrálii.

Výskumy sociológov hovoria, že celoži-
votné manželstvo je životný štýl, ktorý je pre 
človeka najvhodnejší z hľadiska jeho fyzic-
kého i psychického zdravia, ale aj z hľadiska 
materiálneho zabezpečenia a schopnosti 
vychovávať deti. Národný týždeň manželstva 
má ľudí povzbudiť k zakladaniu a budovaniu 
manželstiev.

Slávnostné otvorenie sa uskutočnilo 7. 2. 
v Banskej Bystrici, záverečný koncert Man-
želia manželom sa konal v Bratislave. Okrem 
toho boli ďalšie sprievodné akcie ako: roman-
tický večer s folkovými piesňami v Mlynskej 
doline, alebo výlet v Nitre s mottom Nelezme 
si na nervy, vylezme do prírody, popoludnie 
v nákupnom centre Europa v Banskej Bys-
trici, či týždeň otvorených dverí v Inštitúte 
pre rodinu v Košiciach.  Peter Taját
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Ani druhá marcová sobota nebola zabudnutá. 
Starosta dynamicky rozvíjajúcej sa Podturne 
a komisia pre kultúru pozvala všetky ženy nad 
18 rokov do kultúrneho domu. Po úvodnom 
slove a slávnostnom príhovore starostu p. Voj-
tíka bol pripravený pekný program. Účinko-
vali v ňom deti zo ZŠ v Liptovskom Jáne pod 
vedením Ľubky Forgáčovej a mladej harmo-
nikárky Timejky Janovčíkovej. Vystúpenie 
obohatili dnes už „Podturňanky“ p. Miroslava 
Púčková v opernom speve za doprovodu kla-
viristky p.  Želmíry Chovancovej. V  pásme 
poézie a  spevu sa pridali ochotníci z  Matice 
Slovenskej v  Lipt. Mikuláši pod vedením 
Petra Vrlíka. Klincom programu bola lahôdka 
folklórneho združenia STRÁNE z Važca pod 
palcom Anky Klainovej. 

Záverečné slovo mal člen kultúrnej komi-
sie pán Františej Janovčík. V číslach priblížil 
prítomným údaje, že z 933 obyvateľov obce je 
žien nad 18-násť rokov 389. A to je už nejaká 
sila. Poprial ženám okrem zdravia, aby boli 
úspešné ako Šeherezáda a  bohaté ako Onur 
z obľúbeného seriálu Tisíc a jedna noc. Vďač-
nou klasikou pri tomto milom sviatku žien sú 
kvety. Tie boli odovzdané ženám so srdieč-
kom úcty z rúk starostu a prítomných poslan-
cov OZ.   František Janovčík

Pripomenuli sme si MDŽZo života ZO-JD v našej obci

Milí členovia a spoluobčania, tak ako každý rok, tak aj teraz sa Vám 
prihovárame v  spravodajci prvý krát v  roku 2011. Chceme Vám 
popriať veľa zdravia, lebo je najdôležitejšie, veľa pracovných a osob-
ných úspechov. Dňa 15. januára sa konala výročná členská schôdza, 
na ktorej sme si schválili plán našej práce na celý rok. Pri príležitosti 
20. výročia vzniku Jednoty dôchodcov na Slovensku sme svojim čle-
nom, ktorí pomáhali založiť našu organizáciu v roku 2002 odovzdali 
Pamätné a  ďakovné listy. Taktiež sme jubilantom, ktorí sa dožili 
okrúhlych narodenín odovzdali vecné darčeky. Naše členky tiež uro-
bili výstavku svojich ručných prác. 

Dňa 5. marca sme oslávili posledné fašiangy na posedení pri šíš-
kách a dobrej nálade. Pri tejto príležitosti nás navštívila naša spolu-
občianka p. Koreňová so svojou výstavkou ručných prác – pletenie 
výrobkov z pedigu (prútia). Uskutočnili sme voľbu nového výboru, 
nakoľko nás náhle opustil náš predseda Jaroslav Forgáč. 

Dňa 8. marca sa štyri naše členky zúčastnili osláv MDŽ na OV-JD 
v Lipt. Mikuláši. Touto cestou chceme poďakovať p. Ing. Imrichovi 
Mlynarčíkovi za finančný dar pre našu organizáciu. Milí dôchodco-
via, staňte sa členmi našej organizácie. Prihlásiť sa môžete u Viery 
Vozárikovej a Evy Huštákovej. Radi vás privítame medzi nami. K blí-
žiacim sa veľkonočným sviatkom vám želáme:

„Sviatky jari sú tu zas, oslávme ten krásny čas, korbáč, vodu, kras-
líc moc, nech prinesie Veľká noc, zdravie, šťastie, úsmev v tvári, želáme 
vám k sviatkom jari.“  Výbor ZO-JD Podtureň 

Obvodné oddelenie 
PZ v Lipt . Hrádku, 
vám dávam na vedomie, že od 01.02.2011 
sú stránkové dni a  stránkové hodiny na 
oddelení dokladov odboru poriadkovej 
polície OR PZ Lipt. Mikuláša oddelení 
bezpečnosti cestnej premávky a  doprav-
ných evidencii OR PZ Lipt. Mikuláš 
v nasledovných dňoch a čase: v pondelok 
07.30–15.00 hod., stredu 07.30–18.00 
hod. a piatok 07.30–13.00 hod. 

Spomienka na priateľa
Pred časom som 

rozmýšľal, či je to naozaj 
rok. Áno, je to už rok, 
keď sme sa dňa 25. 4. 

2010 rozlúčili s kolegom, 
spolupracovníkom, 

poslancom Obecného 
zastupiteľstva, 

zástupcom starostu. 

Rozlúčili sme sa však predovšetkým s dobrým 
človekom Jankom Bryndzom mladším, ktorému 

pre ťažkú chorobu nebolo dopriate naďalej žiť 
a poctivo pracovať ako aj spoločensky a politicky 

sa v našej obce angažovať. Veľmi rád, aj keď so 
smútkom si na Janka Bryndzu často spomeniem. 

Marián Vojtík – starosta a pracovníčky obce.

Spomienka
Dňa 15. januára sa 

konala výročná členská 
schôdza jednoty 

dôchodcov, na ktorej 
sme si minútou ticha 
uctili úmrtie nášho 
predsedu Jaroslava 
Forgáča, ktorý nás 

náhle opustil. 

Ďakujeme mu za jeho obetavú a statočnú prácu 
v organizácii. Pri zakladaní organizácie bol medzi 
prvými. Zúčastňoval sa každej akcie a bol v stálom 

spojení s OV-JDS v Lipt. Mikuláši.
Za všetko dobré o čo sa snažil v prospech 

organizácie mu ďakujeme a s úctou budeme na 
neho spomínať.

Výbor ZO-JD Podtureň
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Železničná spoločnosť Slovensko, a.s.,

by vás rada privítala na svojich pracoviskách v priestoroch želez-
ničnej stanice Liptovský Mikuláš. Veríme, že naša široká ponuka 
služieb uspokojí potreby všetkých našich zákazníkov: pravidelné 
cestujúcich zamestnancov, študentov, rodiny s deťmi, dovolen-
károv i  aktívnych cestovateľov vo vnútroštátnej preprave i  do 
zahraničia v rámci celej Európy. Okrem obyčajného cestovného 
Vám ponúkneme zľavnené cestovné pre žiakov i študentov, pre 
cestujúcich v rôznych vekových kategóriách, pre skupiny cestu-
júcich a relačné zľavy na vybraných tratiach.
Pre pravidelné cestujúcich zákazníkov do zamestnania, či do škôl 
po taj istej trati máme zvýhodnené týždenné a mesačné lístky.

Pre našich zákazníkov poskytujeme rôzne doplnkové služby 
pred, počas, resp. po ukončení cesty vlakom. V rámci doplnko-
vých služieb môže zákazník využiť pobyt v našej stanici na zakú-
penie vstupenky na rôzne verejné, spoločenské, kultúrne a špor-
tové podujatia prostredníctvom Ticketportálu, produkty pois-
ťovne UNION — cestovné poistenie, prepravu zásielok malých 
rozmerov v rámci vybraných staníc Slovenskej a českej republiky, 
kopírovacie a faxové služby, predaj doplnkového tovaru s témati-
kou železníc, cestovné potreby a cestovné poriadky, ako aj službu 
uschovania batožiny v manuálnych úschovniach batožín.
Komplexné vybavenie vašich požiadaviek vo vnútroštátnej 
i medzinárodnej preprave vám radi poskytnú naši zamestnanci 
v osobnej pokladnici v Liptovskom Hrádku, vybavenej informač-
ným systémom iKVC, kde si môžete taktiež podať na prepravu 
jednu zásielku malých rozmerov v rámci vybraných staníc Slo-
venskej a Českej republiky.

Bližšie informácie k jednotlivým ponukám vám radi poskyt-
neme na našich pracoviskách, v kontaktnom centre spoločnosti 
na telefónnom čísle 18 188 ako aj na internetovej stránke www.
slovakrail.sk.

Tešíme sa, že budete cestovať s nami!

Exluzívna ponuka
Máte radi svoje autíčko? Už dlhší čas snívate o garáži? Splníme vám váš sen o príbytku pre vášho 

štvorkolesového miláčika…

Slovenská renomovaná stavebná spoločnosť pripravuje radovú výstavbu murovaných garáži v obci Podtureň. 
Záujemcom o získanie garáže pre svoje osobne motorové vozidlo ponúkame možnosť:
1. Zapojenie sa do projektu výstavby so začatím výstavby v mesiaci apríl 2011,
2. Jedná sa o  exkluzívne murované garáže s  pultovou strechou, výstavba na kľúč, uskutočnenie stavby do 3 

mesiacov od podpísania zmluvy o budúcej zmluve až do podpísania kúpnej zmluvy.
3. prijateľná cena pre obyvateľa, možnosť splátkového systému ceny garáže,
4. pri dostavaní garáže a podpísaní kúpnej zmluvy prechádza garáž do osobného vlastníctva so spoluvlastníckym 

podielom na pozemku,
5. rozmer garáže – 6 m×3,3 m (19,8 m2), možnosť dohody pre výstavbu montážnej jamy, prívod elektrickej energie.

Podrobné informácie: v kancelárii ŽIARAN — realitná a obchodná kancelária, UI. J. D. Matejovie 542 (budova 
polikliniky) Liptovský Hrádok — JUDr. Peter Plch, mobil: 0911/897 234, 0949/075752.

„Ochrana lesov 
pred požiarmi v roku 2011“
Vážení spoluobčania, 
je tu jar a s ňou aj obdobie, kedy každoročne vznikajú vplyvom tep-
lého, slnečného a suchého počasia priaznivé podmienky pre vznik 
a  šírenie požiarov v  prírodnom prostredí. Dokonale preschnuté 
zvyšky minuloročnej vegetácie, to sú priam ideálne podmienky pre 
vznik a  šírenie požiarov. Na zapálenie stačí niekedy veľmi málo, 
ohorok z cigarety, iskra z výfuku automobilu alebo z ohniska. Tieto 
požiare spôsobujú nielen materiálne škody, ale v  mnohých prípa-
doch boli zranení ľudia a vznikli nevyčísliteľné škody na životnom 
prostredí. 

Kritické jarné obdobie pretrváva od roztopenia snehovej pri-
krývky až do vyrastenia nového zeleného porastu. Práve v  tomto 
období treba osobitne dbať na dodržiavanie vyznačených zákazov, 
príkazov a  pokynov týkajúcich sa ochrany lesov pred požiarmi, 
najmä dodržiavať zákaz zakladania ohňov na miestach, kde by sa 
mohol rozšíriť. 

Preto sa obraciame na Vás, vážení spoluobčania, aby sme vám pri-
pomenuli, že v záujme zásadného zníženia požiarovosti a v súlade so 
zákonom o ochrane pred požiarmi a zákonom o životnom prostredí 
je zakázané vypaľovanie suchej trávy, krovia, spaľovania organic-
kých zvyškov na poľnohospodárskych pasienkoch, zakladanie ohňov 
v prírode a na miestach, kde by sa mohol rozšíriť. 

Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného 
zboru v Liptovskom Mikuláši

Rok lesov
Lesy sú zložitým komplexom vzájomne pre-
pojených druhov a  organizmov. Na tomto 
systéme, ktorý je najväčším producentom 
kyslíka, je ľudstvo bytostne závislé. Ľudstvo 
sa však často k vlastnému životnému prostre-
diu správa macošsky, majúc na zreteli len 
zisk. Možno aj to bolo dôvodom, aby bol rok 
2011 Organizáciou spojených národov vyhlá-
sený za Medzinárodný rok lesov s  hlavným 
sloganom „Lesy pre ľudí“.

Jeho cieľom je zdôrazniť prepojenie človeka 
s lesom a vyzdvihnúť jeho úlohu pri ochrane, 
zveľaďovaní a  racionálnom obhospodaro-
vaní lesov. Lesy a  spoločenstvá drevín plnia 
významné nezastupiteľné funkcie, ktoré sú 
z  hľadiska ekologickej stability, jej racionál-
neho využívania a trvalo udržateľného rozvoja 
nenahraditeľné. Predstavujú základný kraji-
notvorný a ekostabilizačný prvok. Sú zdrojom 
obnoviteľných surovín. Les je živý organiz-
mus. Zrodí sa, rastie, dospieva a hynie. Je to 
najvyššie a najdokonalejšie rastlinné spoločen-
stvo, ktoré pre človeka má veľký význam. Lesy 
majú jedno spoločné: aj keď ich flóra a fauna 
je veľmi rozdielna, hrajú elementárnu rolu pre 
životné prostredie na Zemi: zvyšujú vlhkosť 
vzduchu, tvoria prirodzenú bariéru vetru, 
zmierňujú horúčavu, mráz, sucho a regulujú 
klímu. Filtrujú vzduch, bránia erózii, akumu-
lujú a  čistia vodu. Sú nenahraditeľné a  preto 
ich chráňme a spoločne napĺňajme myšlienku 
„Lesy pre ľudí – ľudia pre lesy“. 

Spracované na základe podkladov p. Pitoňákovej, OZ 
Semenoles Lipt. Hrádok.          

OZ TATRY, v uplynulých troch rokoch, vydalo a roznieslo do, obcí 
v  zberovej oblasti VPS — Liptovský Mikuláš množstvo informač-
ných materiálov. Ich náhľady môžete nájsť na internetovej stránke 
mesta Liptovský Mikuláš (http://www.mikulas.sk) v časti ,Nesepa-
rujte sa! Separujte s nami! Základné informácie k triedenému zberu 
odpadov v zberovej oblasti VPS Liptovský Mikuláš: Žltý kontajner 

plastové fľaše označované ako PET — fľaše (bez ohľadu 
na objem), do ktorých je balená väčšina nealkoholic-
kých a  časť alkoholických nápojov (napr. pivo). Plas-
tové fľaše z  jedlých olejov musíme pred separovaním 
dobre vymyť horúcou vodou. Plastové fľaše je potrebné 
pred vhodením do kontajnera stlačiť (znižujete tým 

dopravné náklady). Zmesové plasty — všetky obaly od umývacích, 
pracích a čistiacich prostriedkov, napr. obaly od šampónov, sprcho-
vacích gélov, saponátov, a  pod. Nepatria sem obaly z  pohonných 
a  mazacích hmôt (ide o  nebezpečné odpady). Čisté umelohmotné 
fólie, do ktorých sú balené rôzne výrobky (distribuované časopisy, 
nábytok a  elektronika, veľké balenia potravinárskych výrobkov, 
a  pod.). Kovové obaly a  plechovky — konzervy, obaly od energe-
tických nápojov a piva, kovové obaly od kozmetických prípravkov, 
a pod.) Viacvrstvové obaly z mlieka, džúsov a lacných druhov vína 
(tzv. tetrapakové obaly alebo nápojové kartóny). 

Občianske združenie TATRY
Modrý kontajner je na novi-
nový, knižný a  písací papier, 
obálky, letáky, katalógy, 
neznečistené papierové obaly 
a  vrecúška z  potravín(napr. 
krabičky z čajov, syrov, dezer-

tov), papierový odpad z kancelárie, kartónové 
krabice a obaly. 

Zelený kontajner na neznečis-
tené biele i  farebné sklo, roz-
bité i v celku, všetky druhy skle-
nených fliaš. Fľaše je potrebné 
zbaviť zátok, kovových uzáve-
rov, kovových prúžkov okolo 

hrdla, kovových a plastových fólií. 
Vopred vám ďakujem, že pravidelným 

informovaním občanov napomáhate zvy-
šovať mieru triedenia odpadov v  zberovej 
oblasti VPS — Liptovský Mikuláš a povedo-
mie občanov. 

Mgr. Rudolf Pado, 
predseda a projektový manažér OZ TATRY

Aby sa nestávali podobné prípady ako 
v Podturni dňa 6. 3. 2011 v novej časti obce
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Vážení čitatelia dovoľte, aby aj v tomto vydaní Podturňanského spra-
vodaja, neostala po nás „biela strana“. Radi by sme vám poskytli 
informácie o chode OFK, o našich úlohách a plánoch do tohto roku 
a samozrejme aj o doterajších výsledkoch A-mužstva. Začiatkom roka 
sa uskutočnila výročná členská schôdza. Vyvinuli sme úsilie, aby sme 
prilákali občanov z nových častí Podturne. Účasť i staronových členov 
bola v mnohom prospešná a členská schôdza nás v uznesení k mno-
hému zaviazala.

Jednou z  hlavných úloh je vytvorenie mládežníckeho mužstva. 
Od pracovníčky obecného úradu sme dostali zoznam detí našej obce 
(za čo jej chceme poďakovať). Momentálne hľadáme dobrovoľníkov 
a odborníkov pre prácu s mládežou.

Ďalšou úlohou je prenesenie polovičky tribúny pri parkúre, na 
protiľahlú stranu ihriska. Tajomník klubu sa stretol s  p.  starostom 
a bola mu prisľúbená pomoc pri vymeraní „pätiek“ pod konštrukciu.

V  januári sa rozbehla zimná príprava A-mužstva. Káder je tvo-
rený 13-timi hráčmi do poľa a 2 brankármi. Znalý veci si povie, že na 
pomery II. triedy je to nízky počet. Musíme priznať, že k dopĺňaniu 
kádra sme nepristúpili z viacerých dôvodov. Jedným je, že po jesen-
nej časti skončili traja hráči a nachádzali sme sa v pokojných vodách 
stredu tabuľky. Ďalším dôvodom je, že sme boli predvolaní na zasad-
nutie obecného zastupiteľstva v januári, kde s nami nie všetci členo-
via OZ zdieľajú rovnakú myšlienku fungovania obecného futbalového 
klubu. Zašlo to tak ďaleko, že dvaja poslanci nehlasovali za žiadosť 

Obecný futbalový klub

o dotáciu (hoci je to čerpanie už aj tak obec-
ným zastupiteľstvom schváleného rozpočtu!). 

V príprave sme odohrali tri prípravné stret-
nutia (Dovalovo 1:1, Vavrišovo 2:1 a  dorast 
Závažná Poruba 1:6). Dá sa povedať, že zápasy 
splnili svoj účel, vyskúšali sme si rôzne herné 
situácie, dokonca v zápase s Vavrišovom aj hru 
v oslabení o jedného hráča počas celého stret-
nutia. Strelci v príprave: Tomáš Filčák 2 g., L. 
Vozárik a Z. Mlynarčík po 1 g.

Dňa 27.3. odštartovala jarná časť súťaže 
prvým domácim stretnutím s  Partizánskou 
Ľupčou. Pred slušnou diváckou kulisou (cca 
sto divákov) sme získali 3 body po víťazstve 
2:0, strelcami gólov boli Zdeno Mlynarčík 
(11 m) a Marek Vozárik. Na druhý zápas sme 
cestovali do Galovian a doviezli sme si 1 bod 
za remízu 2:2, keď o  góly sa podelili Zdeno 
Mlynarčík a Ladislav Vozárik. 

Chceli by sme pozvať na domáce stret-
nutia v  mesiacoch apríl, máj a  jún všetkých 
našich priaznivcov a  to 10.4.2011 o  15.30 
s Hubovou, 24.4.2011 o 16.00 s L. Revúcami, 
8.5.2011 o  16.30 s  Bobrovcom, 15.5.2011 
o 16.30 s Iľanovom, 29.5.2011 o 17.00 s Ľube-
ľou a 12.6.2011 o 17.00 s Východnou.

Na záver by sme chceli poďakovať Obec-
nému úradu v  zast. starostom p.  Mariánom 
Vojtíkom za materiálne a ekonomické zabez-
pečenie, trénerovi p.  Jozefovi Pasečiakovi 
za vedenie mužstva, Cyrilovi Michalíkovi za 
zastupovanie na oblastnom futbalovom zväze, 
hráčom za reprezentovanie, dobrovoľníkom, 
ktorí pomohli ku fungovaniu nášho klubu, 
a všetkým priaznivcom.

Výbor OFK

Tabuľka po odohratých 15 kolách
Sezóna: 2010/2011, Trieda: II. dospelí
# klub zápasy výhry remízy prehry skóre body
1. Ľubeľa 15 11 2 2 30 : 12 35
2. Hubová 15 9 2 4 38 : 22 29
3. Gálovany 15 9 1 5 29 : 27 28
4. Iľanovo 15 8 3 4 30 : 21 27
5. Bobrovec 15 7 5 3 25 : 16 26
6. L. Lúžna 15 6 4 5 28 : 22 22
7. Komjatná 15 6 2 7 28 : 27 20
8. Podtureň 15 6 2 7 24 : 23 20
9. L. Revúce 15 5 4 6 31 : 32 19
10. L. Štiavnička 15 5 3 7 24 : 30 18
11. Part. Ľupča 15 5 2 8 13 : 23 17
12. Východná 15 4 3 8 26 : 34 15
13. Hybe 15 4 3 8 18 : 28 15
14. L. Kokava 15 1 2 12 13 : 40 5
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